ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CHU VĂN AN

Số:      /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

185/2025/QĐ-UBND ngày 09/10/2025

của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

Quy chế phối hợp thực hiện quản lý nhà

nước trong công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn

thành phố Hải Phòng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường Chu Văn An, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Công an phường;

- Ban chỉ huy Quân sự phường;

- Các phòng ban chuyên môn;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

         (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

 Thực hiện Công văn số 3960/STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL ngày

27/10/2025 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện

Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố ban hành Quy chế phối hợp thực hiện quản lý nhà nước trong công

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải

Phòng, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị và cơ

quan liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND

(gửi kèm theo); trong đó, tập trung một số nội dung như sau:

1. Chủ động tổ chức phổ biến, giáo dục, quán triệt sâu rộng nội dung Quyết

định số 185/2025/QĐ-UBND bằng các hình thức phù hợp đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức; người có thẩm quyền xử phạt, người có thẩm quyền lập

biên bản; cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Luật Xử lý

vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025) và các

văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm

minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

triển khai thực hiện theo quy định, nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

3. Chủ động, phối hợp trong việc trao đổi thông tin, xây dựng và hoàn thiện

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể:

- Thường xuyên phối hợp với Ngành Tư pháp trong việc rà soát, đánh giá

2

tình hình triển khai và tổ chức thi hành các quy định pháp luật về xử phạt vi

phạm hành chính theo thẩm quyền.

- Đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung

hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để khắc phục các bất cập,

tồn tại, hạn chế trong công tác xử phạt vi phạm hành chính; kịp thời xử lý các

kiến nghị, đề xuất liên quan đến văn bản quy phạm pháp luật xử lý vi phạm hành

chính của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố thuộc lĩnh vực quản

lý trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy

phạm pháp luật.

- Thường xuyên trao đổi nghiệp vụ, xin ý kiến của các cơ quan có thẩm

quyền trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh khi thực hiện xử phạt

vi phạm hành chính.

4. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thực

hiện theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. Trong đó, báo cáo định kỳ hằng năm gửi

Ủy ban nhân dân phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) chậm nhất

ngày 16 tháng 12 của kỳ báo cáo. Thời gian chốt số liệu báo cáo định kỳ hằng

năm tính từ ngày 15 tháng 12 của năm trước kỳ báo cáo đến ngày 14 tháng 12

của kỳ báo cáo.

5. Về việc phát hiện, giải quyết, xử lý vi phạm hành chính:

a) Kịp thời phát hiện và giải quyết, xử lý triệt để các vụ việc vi phạm hành

chính theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, biểu mẫu, quy định của Luật Xử

lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung bởi Nghị

định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 và Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025) và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Trong thời gian Chính phủ chưa ban hành nghị định để sửa đổi, bổ sung,

thay thế hoặc bãi bỏ các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính tại

các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước,

các cơ quan, địa phương nghiên cứu kỹ quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử

phạt vi phạm hành chính để xác định chính xác thẩm quyền xử phạt vi phạm

hành chính của vụ việc vi phạm (hình thức, mức xử phạt, trị giá tang vật,

phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, biện pháp khắc phục hậu quả).

b) Đối với hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính của Chủ tịch/Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (được

giao quyền), Chủ tịch/Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (được giao

quyền):

- Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị tham mưu phối hợp giải quyết,

3

kiểm tra hồ sơ vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 11, Điều 12 Quy chế.

- Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị tham mưu ban hành Quyết định

trong xử phạt vi phạm hành chính chịu trách nhiệm trong việc thiết lập, tham

mưu, đề xuất vụ việc vi phạm hành chính (không vi phạm pháp luật khác); đối

tượng, hành vi vi phạm hành chính theo quy định pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính, Nghị định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực chuyên ngành; theo

dõi, kiểm tra việc chấp hành quyết định xử phạt và thông báo kết quả thi hành

xong quyết định gửi Văn phòng HĐND và UBND phường.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng

mắc, kịp thời có văn bản đề nghị, kiến nghị gửi về Ủy ban nhân dân phường

(qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo

cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời.

Đề nghị các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND phường (để báo cáo);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hiển

	loai_1_name

		2025-11-05T11:12:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tiến Hiển <nguyentienhien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-05T13:04:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHU VĂN AN <phuongchuvanan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-05T13:04:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHU VĂN AN <phuongchuvanan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-05T13:04:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CHU VĂN AN <phuongchuvanan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!